Per lo scopo cui doveva servire la casa acquistata dai Pepoli e gli altri stabili, già di 
proprietà pubblica, occorreva che in parte essi fossero demoliti ed in parte riattati, e per le 
spese a ciò necessarie fu provvisto imponendo per un determinato periodo di tempo una sopra
tassa 3 sui dazi delle merci che entrassero o uscissero di città, e fu eletto anche uno speciale 
delegato a questa riscossione straordinaria di tassa. 4

tobre del 1382 evvi un mandato di pagamento 
da lui sostenute circa quei lavori, e credo che 
giacché nello stesso giorno gli viene commesso

Guillielmo q. Jacobi tercii ordinis umiliatorum sancti 
Bernardi, civi bon., de capella s. Isaye, depositario pro 
Comuni Bononie...... stipulanti..... vice dicti Comunis 
unam domum magnam cum solo et hedificio positam 
Bononie in capella sancte Marie porte Ravenatis iuxta 
stratam publicam strate sancti Stephani, iuxta stratam 
publicam strate Chastilionis, iuxta Carobium, quod fuit 
domini Bechadini et nunc est Comunis Bononie.... Que 
domus erat et iam diu fuerat de dieta societate Campso- 
rum et ad dictam societatem spectabat et spectavit et 
pertinuit iusto titullo emptionis.... a domina Bolnixia, 
cui dicebatur domina Bonissima, filia q. d. Jacobini 
Pizigotti et uxor q. d. Ribaldi q. d. Foschardi de Fo- 
schardis, in millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, 
indictione septima, die vigesimo septimo mensis novem- 
bris, etc. ».

1 Doc. I (vedi avanti alla rubrica Nuovi documenti).
2 Archivio di Stato di Bologna, sezione del Comune, 

Riformagioni in Capreto, vol. c.
3 Essa era ancora in vigore nel 1389, dalla quale 

fu esonerato in quell’anno frate Andrea Manfredi e nello 
stesso tempo gli veniva rimborsata anche la tassa or
dinaria di dazio pei materiali che gli occorrevano per 
la fabbrica della chiesa e del portico dei Servi; ciò 
appare dai due seguenti mandati degli Anziani:

« die xxj mensis maij [1389].
« Antiani etc. nec non collegia confaloneriorum dicti 

populi et massariorum artium utriusque collegii Civi- 
tàtis prefate etc.

a favore di certo Novelino di Leonardo per spese 
essi fossero solamente lavori di preparazione, 

di fare regolare consegna ad uno speciale inca-

« Mandamus tibi Faciolo Petri de Lana generali de
positario pecunie et averis nostri Comunis quatenus de 
pecunia dicti Comunis des et solvas reverendo patri 
fratri Andrea generali priori Ordinis Servorum sancte 
Marie Virginis libras quinquaginta septem et soldus 
sex bon. ob reverentiam Beate Marie Virginis conver- 
tendas per ipsum in soluctione dacii mercationum occa- 
xione conducte columpnarum cum bassibus et capitellis 
ac banchalibus de lapide vivo tam albo quam rubeo 
pro laboreriis fatiendis in ecclesia seu claustris .ecclesie 
sancte Marie strate maioris Civitatis Bononie ».